УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД КАСИМОВ

ПРИКАЗ

13.09.2021                                                                                         №236

г. Касимов

Об утверждении плана социологических и психологических

мероприятий для выявления причин и предпосылок

формирования деструктивных молодежных субкультур

на 2021-2022 учебный год

Во исполнение Распоряжения Губернатора Рязанской области

от 19 марта 2021 г. №80-рг, в целях недопущения экстремистских

проявлений в общеобразовательных организациях

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить план социологических и психологических мероприятий для

выявления причин и предпосылок формирования деструктивных

молодежных субкультур на 2021-2022 учебный год (далее – План)

(приложение к приказу).

2. Ответственным исполнителям обеспечить качественное и своевременное

исполнение мероприятий Плана.

3. Главному специалисту отдела общего и дополнительного образования

управления (И.А. Журавлева) обеспечить контроль за исполнением Плана и

подготовку отчета об исполнении Плана в срок до 10 ноября 2021 года.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления  Т.К. Седову.

Начальник управления                                                                  Т.В. Ермакова

Приложение

к приказу управления образования и

                                                                  молодежной политики администрации

                                                                             муниципального образования –

                                                                         городской округ город Касимов

                                                                                               от 13.09.2021 №236

ПЛАН

социологических и психологических мероприятий для выявления причин и

предпосылок формирования деструктивных молодежных субкультур на

2021-2022 учебный год

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1. Работа с несовершеннолетними

1.1 Мониторинг «Методика первичной

диагностики и выявления детей «группы

риска» (М.И. Рожков, М.А. Ковальчук)

февраль-март

2021

МБОУ ДО

«Доверие

1.2 Цикл профилактических бесед в рамках

программы «Профилактика вовлечения

подростков в субкультуру»

сентябрь –ноябрь

 2021

МБОУ ДО

«Доверие»

1.3 Классные часы: «Субкультуры в

современном мире», «Знаю ли я свои

права», «Человек в группе.

Межличностные отношения»

В течение года Руководители

ОУ

2. Работа с родителями

2.1 Проведение общегородского

родительского собрания по теме

«Негативное влияние антисоциальных

субкультур на личность подростка»

сентябрь 2021 МБОУ ДО

«Доверие»

2.2 Проведение информационно-

просветительской работы с родителями с

привлечением специалистов

заинтересованных структур и ведомств

В течение года Руководители

ОУ

3. Работа с педагогами

3.1 Семинар « Основные факторы,

влияющие на формирование

антисоциальных субкультур в

подростковой среде. Основные методы

работы с подростками, препятствующие

развитию противоправных форм

поведения».

апрель 2022

МБОУ ДО

«Доверие»

3.2 Проведение педагогических советов по

проблеме влияния семейного воспитания

на формирование стереотипов поведения

и предпосылок вовлечения в

асоциальные неформальные группы

Сентябрь 2021

- май 2022 года

Руководители

ОУ

4. Информационно-просветительская деятельность

4.1 Размещение в ОУ на стенде  телефонов

доверия психологических и социальных

служб для детей и родителей.

Сентябрь 2021 года Руководители

ОУ

4.2 Изготовление и распространение

буклета: «Причины участия детей и

подростков в неформальных группах»

сентябрь 2021 МБОУ ДО

«Доверие»

4.3 Осуществление мониторинга

информации, размещѐнной в сети

«Интернет», на предмет выявления

несовершеннолетних (групп),

причисляющих себя к объединениям

противоправной направленности,

пропагандирующих идеологию и

взгляды деструктивных и криминальных

субкультур, суицид, а так же действия,

представляющие опасность для жизни и

здоровья несовершеннолетних.

Постоянно Руководители

ОУ